
Determinazione  06 febbraio 2023, n.59

UFFICI SPECIALI DI PRESIDENZA, UFFICIO PER IL CONTROLLO
INTERNO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E PER IL CONTROLLO

SUGLI ENTI ED ORGANISMI PARTECIPATI

REGIONE BASILICATA

Iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nei precedenti registri e trasmigrati nel Registro
Unico Terzo Settore, ai sensi dell’articolo 54 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e
dell’articolo 31 comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020 – UICI -
Sezione G - Altri Enti del Terzo Settore.

373Parte 1 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/02/2023



 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICI SPECIALI DI PRESIDENZA
Ufficio per il controllo interno di regolarità
amministrativa e per il controllo sugli enti ed
organismi partecipati

16BG

16BG.2023/D.00059 6/2/2023

1

Iscrizione cumulativa di Enti gia iscritti nei precedenti registri e trasmigrati nel Registro Unico Terzo Settore, ai sensi dell’articolo 54 del
D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell’articolo 31 comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020 – UICI - SEZIONE G -
"ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE"

X

374Parte 1 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/02/2023



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE  

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con   L.R. Stat. 17/11/2016 n. 1 e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 29/2019, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 
disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie 
speciale; 

VISTA la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 
Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della Giunta 
regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della 
Giunta regionale; 
 
VISTA la D.G.R. n. 775/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 
incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 ad oggetto:” Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarichi”, con cui è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Ufficio per il “Controllo 
interno di regolarità amministrativa e per il controllo sugli Enti e Organismi partecipati” che 
annovera tra le proprie competenze la gestione, tenuta ed aggiornamento del Registro Regionale 
del RUNTS in attuazione del d.lgs. n. 117/2017; 

VISTA la D.G.R. la D.G.R. n. 265 del 11.05.2022, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione 
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 80/2022”; 

VISTA la D.G.R. n. 174 del 30/03/202, recante: “Controlli interni di regolarità amministrativa” –
Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. n. 179 del 08.04.2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della Basilicata 
-Approvazione”; 

375Parte 1 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/02/2023



 

Pagina 3 di 6 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 05/05/2022 “Controlli interni di regolarità 
amministrativa”; 

VISTO il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 e successive modificazioni e integrazioni, di seguito “Codice del 
Terzo settore”; 

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15 settembre 2020, 
adottato ai sensi dell’articolo 53 del Codice del Terzo settore; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 561 del 26 ottobre 2021 della Direzione Generale del terzo settore 
e della responsabilità sociale delle imprese del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, con il 
quale, in attuazione dell’articolo 30 del sopra citato D.M. n. 106/2020 a far data dal 23 novembre 
2021 è stato reso operativo il Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS); 
 
CONSIDERATO altresì che in data 22 febbraio 2022 sono iniziati ex officio, sulla base delle 
trasmigrazioni effettivamente risultanti a tale data sul Portale ministeriale, i procedimenti di 
verifica sulla sussistenza dei requisiti per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei preesistenti 
registri delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociali, come 
previsto dall’art. 54 del Codice del Terzo settore e dettagliatamente disciplinato dagli artt. 31-33 
del D.M. n. 106/2020; 
 
ESAMINATA la documentazione agli atti sul Portale, così come trasmigrata dal competente Ufficio 
trasmigrante, relativa alle pratiche di cui all’allegato Elenco A; 

DATO ATTO che l’Ufficio Runts ha dato corso, ex art. 31 del D.M. n. 106/2020, alle integrazioni di 
dati e documentazione necessari all’aggiornamento delle medesime pratiche, ricevendo altresì 
dalle Associazioni – ove necessario - lo Statuto aggiornato e adeguato al D.Lgs. n. 117/17, tenuto 
conto delle Circolari esplicative e di indirizzo emanate dal Ministero del Lavoro, competente in 
materia; 
 
RILEVATO che le disposizioni statutarie ostavano all’iscrizione dei predetti Enti nella sezione “B) – 
Associazioni di promozione sociale” del RUNTS, soddisfacendo, invece, i requisiti necessari 
all’iscrizione nella sezione “G) - Altri enti del terzo settore” dello stesso RUNTS, e pertanto i 
medesimi Enti venivano notiziati via PEC, ai sensi dell’articolo 31 comma 9 del decreto ministeriale 
n. 106/2020, con le comunicazioni di seguito riportate: 
 

 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI – CONSIGLIO REGIONALE prot. n. 13887 

del 20.1.2023 

 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI – SEZIONE TERRITORIALE POTENZA prot. 

n. 15351 del 24.1.2023 

 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI – SEZIONE TERRITORIALE MATERA prot. 

n. 13896 del 20.1.2023 

 
CONSIDERATO che i già menzionati Enti hanno comunicato di non opporsi all’iscrizione nella 
sezione “G) - Altri enti del terzo settore” del RUNTS a mezzo delle seguenti note PEC acquisite al 
protocollo generale regionale: 
 

376Parte 1 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/02/2023



 

Pagina 4 di 6 

 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI – CONSIGLIO REGIONALE prot. n. 16897 

del 26.1.2023 

 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI – SEZIONE TERRITORIALE POTENZA prot. 

n. 21098 del 31.1.2023 

 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI – SEZIONE TERRITORIALE MATERA prot. 

n. 17298 del 26.1.2023 

 

RICHIAMATE integralmente le note dell’Ufficio di riscontro alle missive menzionate al punto 
precedente: 

 Nota Pec n. 24665 del 3.2.2023 a UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI – 

CONSIGLIO REGIONALE  

 Nota Pec n. 24672 del 3.2.2023 a UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI – 

SEZIONE TERRITORIALE POTENZA 

 Nota Pec n. 24685 del 3.2.2023 a UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI – 

SEZIONE TERRITORIALE MATERA 

 
VISTI l’articolo 54 del Codice del Terzo settore e l’articolo 31, comma 7, del D.M. n.106/2020; 
 
ACCERTATO che, a seguito dell’esame dell’Ufficio competente del RUNTS sulla documentazione 
prodotta, sussistono le condizioni per la qualificazione degli enti, indicati nell’allegato elenco A, 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, quali Enti del Terzo settore e per la 
loro iscrizione nella sezione “G – Altri Enti del Terzo Settore” , come risultante dal medesimo 
allegato; 

RICHIAMATA infine la Circolare Ministeriale n. 9 del 21.4.2022 “Articolo 54 del Codice del Terzo 
settore. Trasmigrazione dei dati delle ODV e delle APS iscritte ai Registri delle Regioni e delle 
Province autonome. Procedimento di verifica dei requisiti per l’iscrizione al RUNTS” con la quale 
tra l’altro si stabilisce che gli Enti: “una volta perfezionata l'iscrizione, potranno, accedendo al 
RUNTS attraverso il Front Office, verificare gli elementi già inseriti a sistema, integrarli e/o 
aggiornarli con le ulteriori informazioni con l’opportuna sollecitudine, entro novanta giorni 
dall’iscrizione al RUNTS così da assicurare, anche in vista dell’apertura del RUNTS alla libera 
consultazione da parte dei cittadini, la piena conoscibilità e trasparenza degli assetti prescritta in 
capo agli ETS; 

RILEVATO che la medesima Circolare precisa infine che gli enti iscritti devono provvedere – nel 
medesimo termine di novanta giorni dall’iscrizione al RUNTS - a inserire sul Portale le eventuali 
sedi secondarie dell'ente (ricordando che non costituiscono sedi secondarie dell'ente le sedi legali 
delle proprie articolazioni autonome o quelle degli enti ad esso affiliati), completare le 
informazioni sui titolari di cariche sociali, con particolare riferimento agli amministratori e ai 
relativi poteri e ai componenti dell'organo di controllo, manifestare la propria intenzione di 
accedere o meno al 5 per mille, aggiornare l'elenco degli enti aderenti o inserire l'affiliazione ad un 
ente anche se lo stesso non sia ancora qualificabile come rete associativa. Gli enti stessi avranno 
altresì cura di caricare a sistema nel termine sopra evidenziato il bilancio 2021”. 

377Parte 1 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/02/2023



 

Pagina 5 di 6 

RITENUTO pertanto di dover assegnare alle associazioni di cui al presente provvedimento il 
termine di novanta giorni dall’iscrizione al Runts per gli adempimenti di cui alla menzionata 
Circolare n. 9/22. 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale. 

- Di iscrivere, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 31 del 
D.M.  n. 106 del 15/09/2020, gli Enti riportati nell’Elenco A, allegato al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, nella sezione “G – Altri Enti del 
Terzo Settore” del RUNTS. 

 
- Di assegnare alle medesime Associazioni il termine di 90 giorni dall’iscrizione per provvedere 

agli adempimenti di cui in premessa. 
 

- Di procedere all’inserimento del presente provvedimento sul Portale Runts. 
 
- Di pubblicare il presente provvedimento per oggetto e dispositivo sul BURB. 

 

 

 

 
 

 

Assunta Palamone

378Parte 1 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/02/2023



c.
f.

 
id

_i
st

an
za

 
D

e
n

o
m

in
az

io
n

e
 

se
zi

o
n

e 
se

d
e_

p
v 

se
d

e_
co

m
u

n
e 

m
it

te
n

te
 

9
60

51
62

07
61

 
3

39
93

0
 

U
N

IO
N

E 
IT

A
LI

A
N

A
 D

EI
 C

IE
C

H
I E

 D
EG

LI
 

IP
O

V
ED

EN
TI

 S
EZ

IO
N

E 
TE

R
R

IT
O

R
IA

LE
 

P
O

TE
N

ZA
 

ET
S 

P
Z 

P
O

TE
N

ZA
 

A
O

O
 S

ta
ta

le
 

8
00

02
14

07
72

 
3

39
85

9
 

U
N

IO
N

E 
IT

A
LI

A
N

A
 D

EI
 C

IE
C

H
I E

 D
EG

LI
 

IP
O

V
ED

EN
TI

 S
EZ

IO
N

E 
TE

R
R

IT
O

R
IA

LE
 

M
A

TE
R

A
 

ET
S 

M
T 

M
A

TE
R

A
 

A
O

O
 S

ta
ta

le
 

9
60

02
40

07
68

 
3

39
88

3
 

U
N

IO
N

E 
IT

A
LI

A
N

A
 D

EI
 C

IE
C

H
I E

 D
EG

LI
 

IP
O

V
ED

EN
TI

 C
O

N
SI

G
LI

O
 R

EG
IO

N
A

LE
 

U
IC

I B
A

SI
LI

C
A

TA
 

ET
S 

P
Z 

P
O

TE
N

ZA
 

A
O

O
 S

ta
ta

le
 

 

379Parte 1 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/02/2023


